auroient esté et estoient trouvez fraudulentes
 en defectueux en que Les Derniers mis
 Les Boettes auroient esté ou estoient trouvez
 plus et plus que Les Derniers Courans
 et le honneur En bouces particulieres
 que Les Boettes auroient esté mis peu
 De Derniers que Les Officiers Lauroient
 souffert et permis et aussy Donner
 Cours à monnoyes deffendues par nos
 ordonnances et d'autre Coinc et le Comme
 que de ceux de nous et de nosseign. Pils
 dedans Les mettes de Lad. Monnoye de
 Cremon et autrement avoient et ont esté
 faites et commises au fait de Lad.
 Monnoye en exercice de Change par Les
 Blondeles divers et autres et en pains
 Les ordonnances, en quoy Les Officiers
 avoient moins que Sufficientment fait
 et exerce Les Officiers et en jeus
 Commise plusieurs negligences

Les Juges Dauphinois ont communément
 Coura et sont mis et employez
 main et ont envoyez demeurer j'homme
 Considerans aussy La diversite des
 nomoyes ayant Coura au d. Dauphine
 et les incetes de la d. monnoye de Prouven
 et autres plusieurs causes en preference
 par luy du Commandement et ordonnance
 de jelluy notre Sire, grace et douceur
 a rigueur de justice et de Paisance du Cas
 criminel Civil, ayant par leur Sentence
 et Condemnation Condamné jelluy
 Blondelet pour luy. Ses serges
 et cautionnaires pour Le Sieur Sellerin
 et heffort garde de la d. monnoye
 en l'end. De Cuse et de valencienmes
 contre garde de l'assayeur de jelle et pour
 toutes l'end. l'outes offenses et
 meprobitures et autres faittes ou
 commises au d. l'end. de jelle durant

Le temps de la maîtrise de Jehan
Blondelet en aussy aued. L'ame
change et transport de billon. de
La somme de onze cens deux
de nos cens auant de present Cour
pour amende civile a cause de
l'autre, Laquelle somme led. Blondelet
supplie au payé et baillé Comptant
au tresorier general de nosre. Et la somme
par la lettre en quittance peut appar
moyennant lequel paiement de lad.
somme nosre. Et la aye donnee et
bailliee en la lettre de pardon et
abolition sur leed. l'autre abus et
offensa de Jehan et Supplie pour luy
et leed. pleige et leed. officiers
des quelles il nous est appar
requerant par Jehan et Supplie que
sur ce et a la seurte et de charge
Nous luy voulions octroyer les

~~notres pour ce~~ Est il que L'ice
 Consideration aux Lettres de Sentence
 Condamnation et Composition de led.
 Commisaires de noble L'ice et au
 payement de lad. Somme par led.
 Blondel et son. hefonier et aussy
 de aucunes requestes a nous sur ce
 faites. par aucunes de seigneurs de
 noble sang. pour ces causes inventeurs
 d'aucuns services a nous fait par
 aucuns de parents et amis de led.
 Blondel, avons a quelz mille
 Blondel Supplians pour L'ice
 ser. pleiges et exactions. semblablement
 quite pardonné et aboly quittons
 pardonnons et abolissons de grace
 speciale et auctorite Royale par
 ces presentes. Lesd. et autres abus
 offenses et meprentures depuis declarees
~~et~~ voulons et ordonnons quite

en science tenus quittes en deschargés
ex paisibles en sur ce imposons
Silence a nos procureurs et tous
autres. Si Donnons En mandement
a nos ames en la cause Les generaux
Conseillers de nos monnoyes et
Daria. a nos Commissaires et
reformateurs au baillif de Macou
Senechal de Lion et a tous nos
autres justiciers et officiers quil
appartiendra ou a leurs lieutenants
presens et avenir et a chacun d'eux
comme a eux appartient que
de nos presente grace. quittance
remission, pardon et abolition
faisent souffrent et laissent
Leur supplians et leur pleiges
jouir et user pleinement ex paisiblement
sans Leur Faire, ny souffrir, et
Travailler aucunement au contraire

au Contraire non obstant. Edict ordonnances
 Constitutions revocations Lettres de pourvoir
 ou Commiffions Baillies au Parlement
 reformation. mandement deffenses restrictions
 et Lettres Subreptices au Contraire
 et à fin que ce Soit le même stable
 et toujours nous avons fait mettre
 notre Seal à ces presentes, au vidimus
 Des quelles Faictes sous Le Seal royal
 Nous voulons Soy estre ajoutée comme
 à cet original Donnée à Soitiers au
 mois de Juin Lan de grace 1443 et de
 notre Regne Le vingt sixieme. ainsi
 Signé par Le Roy. Monseigneur
 Charles Danjou. L'archevesque de
 vienne. L'admiral. Les Sieurs De
 Presigny de wallons et autres
 presens. Courtinelles
 All. contenu de Lettre de remission
 Cy devant recitée à esté respondu par

Les generaux maistres des monnoyes
à ceuse qui ouy presente jelles Lettres
au Comptoir en baistambre de ce
monnoyes. que sus leed. Lettres
ne peut estre fait aucune expedition
Ce L'impetrante jelles ne se
presente en personne

Lettres Patentes

Portant que les Coûtes des heritages de
Estienne Devilleneuve habitant de Lyon
seront parfaites par les generaux Des
monnoyes.

Du 6.^e Aoust 1443.

Charles par la grace de Dieu Roy
de France. au senechal de Lyon et a tous nos
autres justiciars ou a leurs Lieutenants et
au premier huissier en notre parlement ou
notre Sergent qui sera sur ce requis. Salut.
notre procureur sur Le fait de nos monnoyes
nous a exposé que pour plusieurs grands
exces, crimes et delits commis et perpetres
au fait de nos monnoyes et es circonstances
et dependances de celles par Estienne de Villeneuve
demeurant a Lyon, jectuy Estienne par nos
amis et feaux Pierre Deslandes et Jacques

Vivien generaux Maîtres de nos. monnoyes et par
nous commis generaux reformatours par tout
notre Royaume sur de nosdites monnoyes, a
esté Condamné envers nous en certaines amandes
et a tenir prison fermée jusques a pleine satis-
= fixation d'icelles et en deffaut et refus de payement
= d'icelles amandes et de biens, meubles, Trouver
baillissant icelles, Ledit Estienne a esté mis et
Constitué prisonnier en nos prisons audit
Lyon et par Jean garnier dit champenois
notre Sergent executeur desdites condamnations
tous ses biens pris et mis en nos mains par
Execution et en criées et Subhastation, memeement
ceux qu'il a en notre Royaume, lesquels ne
peuvent pas suffire pour le payement desdites
amandes; et il soit ainsi que Ledit Estienne
furtivement et sans notre congé et Licence a
brisé et Enfrainit nosdites prisons et s'est
party d'icelles et rendu fugitif en telle maniere
que quelque diligence que nos officiers audit
Lyon en ayent pu faire il n'a point esté
Trouvé ny repris, mais pour Eviter, empescher

Lesdites condamnations et Execution d'icelles et
 ausy qu'il ne soit repris et remis esdites prisons
 et que justice ne luy soit faitte, il a fivolement
 appelle' dudit sergent et desdits exploits execut
 ion. Emprisonnement et Sentence contre luy
 faittes sous ombre duquel appel ou appeant
 Ledit Exposant doute que vous fassiez difficult
 = te de proceder contre Ledit Estienne a la repar
 = ation et reintegracion de nosdites prisons qui
 = servit a nostre tres grand dommage et prejudice
 se par nous n'estoit sur ce pourvu. Si comme
 Ledit Exposant dit requerant sur ce nostre provi
 = sion pourquoy nous ces choses considerées
 = Lesquelles nous ne voulons sous dissimulation
 = demurer impunies, vous mandons et commett
 = ons par ces presentes et a chacun de vous qui
 requis en sera et sans prejudice de l'aditte
 = appellation ou opposition vous jugez proceder
 ou faittes proceder a la perfection des Cries
 et subhastations des heritages dudit Estienne
 et icelles Cries faittes et par faittes les renvoyés
 avec les exploits sur ce faits par devant nos

amés et feaux Les generaux Maîtres de nos
Monnoyes a Paris, en adjouuant pardevant
eux a jour competent Ledit Estienne pour voir
adjugeo Lesdits heritages et aussy Lachepteur
ou acheteurs a voider les mains des deniers
a quoy ils les auront mis, et les opposans si
aucuns y en a pour dire les causes de leurs
oppositions et pour surces et les dependances
repondre audit exposant et proceder selon
raison et pour ce que les biens et heritages
dudit Estienne venus a la connoissance dudit
Exposant ne sont suffisants au payement
des dittes condamnations et que Ledit exposant
ne peut bonnement sçavoir quels biens et
heritages appartiennent audit Estienne
sans voir L'instrument du partage fait
entre iceluy Estienne et simand de villeneuve
son frere, Lequel instrument a esté receu
par Clement Tardy notaire Royal, nous
vous mandons et Enjoignons que Ledit
notaire et tous autres qu'il appartiendra
vous contraindez recusement et de fait a

a vous montre le dit partage ou le registre
 d'iceulx et vous en baillez le double deüement
 collationné et signé et les biens et heritages
 qui par iceulx partages vous appareront appart-
 enir audit Estienne qui ne sont en notre main
 et en crices comme dit est mettez les recousment
 et de fait en notre dite main en faisant d'iceulx
 les crices et adjouvements par devant nos dits
 generaux & Maitres de nos monnoyes, comme
 dessus appellez ceux qui seront a appellez en
 Certiffiant suoy ce suffisamment Les dits generaux
 & Maitres de tout ce que fait auez aus quels vous
 mandons et pour ce que la Condamnation dessus
 dite procede de la dite Commission et reformation
 generale laquelle avons depuis remise et
 renvoyee du tout a nos dits generaux maitres
 de nos monnoyes estans residents a Paris en la
 Chambre des dites monnoyes par quoy La
 Connoissance de L'Execution d'icelles Leu-
 appartient, Commettons se mestier est que aux
 parties icelles voyes fassent bon et brief droit
 et au cas que les biens et heritages du dit -